Министерство науки и высшего образования Российской Федерации
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Северо-Осетинский государственный университет
имени Коста Левановича Хетагурова»

(ФГБОУ ВО «СОГУ»)

ПРИКАЗ

« ДО » ______ 0 £ 2020 г.

г. Владикавказ

№ d
по деятельности

О подготовке СОГУ к 2020-2021 учебному году
в условиях распространения новой
коронавирусной инфекции COVID-19

В целях подготовки к 2020-2021 учебному году в условиях

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-19, с учетом

Рекомендаций по профилактике новой коронавирусной инфекции (covid-19) в

образовательных организациях высшего образования, утвержденных

руководителем Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека, Главным государственным санитарным

врачом Российской Федерации 29 июля 2020 г. (далее -  Рекомендации

Роспотребнадзора), Указа Главы Республики Северная Осетия -  Алания от

17 июля 2020 г. № 214 «О снятии отдельных ограничений, установленных с

введением на территории РСО-Алания режима повышенной готовности»

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить для обучающихся по основным образовательным

программам высшего образования всех уровней начало учебного года -

4 сентября 2020 года.

2. Установить следующие форматы организации учебного процесса:

2.1.смешанный формат -  проведение лекционных занятий полностью с

применением дистанционных образовательных технологий для целевой

аудитории свыше тридцати человек, проведение практических, семинарских и

лабораторных занятий в очном формате:

-  для обучающихся очной формы по основным образовательным

программам высшего образования всех уровней,

-  для слушателей дополнительных профессиональных программ,

-  для обучающихся по программам дополнительного образования;

2.2.дистанционный формат -  исключительно с применением

электронного обучения и дистанционных образовательных технологий для

обучающихся очно-заочной и заочной форм по основным образовательным

программам высшего образования всех уровней.

3. И.о. деканов факультетов:

-  проинформировать обучающихся о соответствующих форматах

обучения,

-  обеспечить организацию учебного процесса с учетом Рекомендаций

Роспотребнадзора.

-  предоставить студентам из группы риска и иногородним студентам

возможность перехода на индивидуальный учебный план,

-  обеспечить учет посещаемости студентов на занятиях независимо от

формата обучения.

4. И.о. декана факультета физической культуры и спорта

Хамикоеву Ф.Г. организовать максимально проведение занятий по физической

культуре на открытом воздухе с учетом погодных условий.

5. Исключить (до особого разрешения) проведение массовых

мероприятий среди обучающихся.

6. Начальнику отдела кадров Каргиновой Л.М. совместно с и.о. деканов

факультетов определить список научно-педагогических работников из группы

риска (имеющих хронические заболевания, а также лиц старше 65 лет), которые

будут участвовать в реализации образовательного процесса с 4 сентября 2020

года (до особого разрешения) исключительно с применением электронного

обучения и дистанционных образовательных технологий.

7. Проректору по внешним связям и развитию Уадати А.С.

проинформировать студентов -  иностранных граждан, приезжающих в СОГУ,

о допуске к учебному процессу после 14-дневной (со дня въезда в Российскую

Федерацию) изоляции, с проведением на 10 - 12 день обследования на COVID-

19 методом ПЦР.

8. Проректору по безопасности Тотоеву А.Г. обеспечить доступ на

территорию СОГУ с учетом Рекомендаций Роспотребнадзора.

9. Проректору по развитию инфраструктуры и капитальному

строительству Камболову Д.А. организовать к началу учебного года:

-  подготовку всех зданий университета, в том числе учебных корпусов,

в соответствии с Рекомендациями Роспотребнадзора,

-  работу объектов для занятий физической культурой и спортом,

бассейна и т.д. согласно методическим рекомендациям МР 3.1/2.1.0184-20

"Рекомендации по организации работы спортивных организаций в условиях

сохранения рисков распространения COVID-19", МР 3.1/2.1.0192-20

"Рекомендации по профилактике новой коронавирусной инфекции (COVID-19)

в учреждениях физической культуры и спорта (открытых и закрытых

спортивных сооружениях, физкультурно-оздоровительных комплексах,

плавательных бассейнах и фитнес-клубах)",

-  деятельность столовых согласно методическим рекомендациям

Роспотребнадзора МР 3.1/2.3.6.0190-20 "Рекомендации по организации работы

предприятий общественного питания в условиях сохранения рисков

распространения COVID-19".

10. Проректору по научной деятельности Туаевой Б.В., директору

Научной библиотеки Сохиевой Л.Х. обеспечить деятельность Научной

библиотеки согласно методическим рекомендациям Роспотребнадзора МР

3.1/2.1.0195-20 "Рекомендации по проведению профилактических мероприятий

по предупреждению распространения новой коронавирусной инфекции

(COVID-19) в библиотеках".

11. Проректору по воспитательной работе и социальной политике

Гудиеву Б.С. организовать обеспечение:

-  деятельности общежитий согласно Рекомендациям Роспотребнадзора

(раздел III Рекомендации по организации проживания обучающихся

образовательных организаций высшего образования),

-  студентов и сотрудников запасом масок, персонал средствами

индивидуальной защиты,

-  проведения системной информационно-разъяснительной работы

среди студентов и сотрудников по мерам профилактики COVID-19.

12. Начальнику Управления цифровой трансформации и информатизации

Асланиди М.Ю.:

-  обеспечить бесперебойное функционирование ЭИОС СОГУ и

техническую поддержку дистанционных форм работы;

-  подготовить совместно с администрацией факультетов аудитории для

реализации дистанционного формата обучения для преподавателей, у которых

нет соответствующих технических возможностей.

13. И.о. деканов факультетов, руководителям всех структурных

подразделений обеспечить выполнение Рекомендаций Роспотребнадзора в

части условий работы на рабочем месте, контроля за состоянием здоровья

студентов и сотрудников, соблюдения социальной дистанции в помещениях,

контроль за применением средств индивидуальной защиты.

14. Руководителям структурных подразделений ограничить доступ к

рабочим местам в зданиях университета сотрудников из группы риска

(имеющих хронические заболевания, а также лиц старше 65 лет) путем

перевода на дистанционный режим работы (с учетом трудовых функций и

технической возможности), если это не нарушает бесперебойное

функционирование деятельности университета.

15. Проректорам при необходимости вносить приказы по курируемым

направлениям деятельности, детализирующие мероприятия по выполнению

данного приказа.

16. Проректору по воспитательной работе и социальной политике

ГудиевуБ.С. обеспечить разработку Регламента организации деятельности в

условиях неблагоприятной эпидемиологической ситуации до 14 сентября 2020

года.

17. Пресс-секретарю секретариата СОГУ Царикаевой О.Х. обеспечить

размещение данного приказа на официальном сайте в течение трех дней со дня

подписания.

18. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Ректор